
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

PRESA D'ATTO E LIQUIDAZIONE ATTIVITÀ INERENTI REALIZZAZIONE RETE DI 
RILEVAZIONE OSSIGENO CON SGANCIO AUTOMATICO DELL’ALIMENTAZIONE PRESSO 
L’AREA DI INSTALLAZIONE DEL SERBATOIO DI OSSIGENO NONCHÉ FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI MATERIALI PER IMPIANTISTICA ELETTRICA, CONDIZIONAMENTO E 
VIDEOSORVEGLIANZA PER NECESSITÀ DI ADEGUAMENTO DEI REPARTI AI REQUISITI 
COVID.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 84/23



Il Responsabile UOS Gestione del Patrimonio e interventi antincendio e antisismica 

Premesso che nel territorio dell’Azienda Ulss 8 Berica, così come a livello nazionale, si è assistito ad un 
nuovo massiccio diffondersi del coronavirus (COVID-19) a partire dall’inizio dell’autunno 2020, che ha 
determinato una situazione di crisi sanitaria e sociale, cui sono seguite importanti misure legislative sul 
territorio nazionale.

Tenuto conto quindi che per far fronte all’emergenza sanitaria e rispondere alle richieste della Direzione 
Medica riguardanti l’approntamento di spazi in cui accogliere i pazienti affetti da Coronavirus, l’UOS 
Patrimonio, Impianti e Manutenzioni (ora UOS Gestione del Patrimonio e interventi antincendio e 
antisismica) ha disposto una serie di lavori per l’adeguamento edile ed impiantistico degli spazi 
individuati, da eseguire in somma urgenza, entro il limite di 200.000 euro, ai sensi dell’art. 163 del D. 
Lgs 50/2016, atteso che la diffusione impetuosa dell’epidemia non consentiva alcun indugio, e che 
pertanto era imprescindibile la immediata esecuzione dei lavori finalizzati alla tutela della pubblica 
incolumità e nei limiti strettamente necessari ad evitare conseguenze pregiudizievoli.

Vista l’Ordinanza n. 630 del 03/02/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Primi 
interventi di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che disponeva alcune deroghe alle 
vigenti normative in materia di lavori pubblici, tra cui quelle relative al ricorso alle procedure di cui 
all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile. 

Vista l’Ordinanza n. 638 del 22/02/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che disponeva 
alcune modifiche all’art. 3 dell’Ordinanza 630 del 03/02/2020 in particolare “Ai fini dell’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, strettamente connessi alle attività di cui alla presente ordinanza, i soggetti di 
cui all’articolo 1 provvedono con la procedura di cui all’articolo 36 anche senza previa consultazione di 
operatori economici e con la procedura di cui all’articolo 63, comma 2, lettera c) in deroga al comma 6 
del medesimo articolo 63, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le modalità 
descritte all’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016 e determinando il corrispettivo 
delle prestazioni ai sensi dei commi 3 e 9 del medesimo articolo 163. Ove esistenti, gli operatori sono 
selezionati all’interno delle white list delle Prefetture”.

Fatto presente quindi che nell’ambito dei lavori sopramenzionati si è resa necessaria anche la 
realizzazione della rete di rilevazione ossigeno con sgancio automatico dell’alimentazione presso l’area 
di installazione del serbatoio di ossigeno nonché la fornitura e installazione di materiali per impiantistica 
elettrica, condizionamento e videosorveglianza per necessità di adeguamento dei reparti ai requisiti 
COVID. 

Atteso quindi che per quanto sopraesposto, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art, 163 del 
D.Lgs 50/2016 è stata contattata direttamente la ditta Rekeep spa già affidataria del contratto di cui alla 
Convenzione Consip per la fornitura del servizio integrato di “Servizi per la Gestione e Conduzione degli 
Impianti Tecnologici per gli immobili adibiti prevalentemente ad uso sanitario, in uso a qualsiasi titolo, 
alle Amministrazione Pubbliche, - Lotto 4, che già conosceva la struttura ospedaliera e che pertanto era 
in grado di prestare nel minor tempo possibile le opere necessarie da eseguire con urgenza. 

Evidenziato pertanto che la ditta ha presentato un preventivo pari a € 39.291,61 complessivi, esponendo 
dei prezzi ritenuti congrui rispetto al mercato corrente, che il preventivo è stato approvato dal 



Responsabile dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni (ora UOS Gestione del Patrimonio e 
interventi antincendio e antisismica) è stata predisposta una lettera d’ordine e assegnato un CIG per la 
fatturazione. 

Tenuto conto che al termine degli interventi la ditta ha presentato un consuntivo che dettaglia i lavori e 
le forniture eseguiti come segue, nel limite dell’importo affidato con lettera d’ordine: 

- realizzazione rete di rilevazione ossigeno con sgancio automatico dell’alimentazione presso area 
installazione serbatoio ossigeno per presenza gruppi frigo V Lotto in area di sicurezza;

- installazione termoventilatore spogliatoio;
- assistenza smontaggio e rimozione tensostruttura protezione civile;
- installazione impianto elettrico illuminazione tensostruttura punto tamponi;
- manutenzione ordinaria condizionatori installati in nuovi reparti Covid e tensostrutture;
- fornitura ventilatori portatili per tensostrutture Covid;
- installazione e collegamento citofoni, telecamere di videosorveglianza e campanelli di chiamata 

in aree Covid;

Tenuto conto che si intende ora liquidare quanto autorizzato alla ditta Rekeep spa, sulla base delle 
evidenze documentali presentate e agli atti di questo Ufficio.

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs 50/2016 è necessario nominare il Responsabile Unico del 
Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS 
Gestione del Patrimonio e interventi antincendio e antisismica. 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1020 del 25/07/2018.

DISPONE

1. di prendere atto e liquidare alla ditta Rekeep spa le attività inerenti realizzazione della rete di 
rilevazione ossigeno con sgancio automatico dell’alimentazione presso l’area di installazione 
del serbatoio di ossigeno nonché la fornitura e installazione di materiali per impiantistica 
elettrica, condizionamento e videosorveglianza per necessità di adeguamento dei reparti ai 
requisiti COVID per un importo complessivo di € 39.291,61+IVA per interventi in somma 
urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs.vo 50/2016 collegati al diffondersi della seconda 
ondata di contagi da COVID-19 (CIG Z402FFF64B);

2. di dare atto, altresì che il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 47.935,76 
(IVA inclusa) va imputato sul conto 0203000010 del bilancio 2022, progetto 370 "emergenza 
COVID", finanziato con fondi propri da rettifiche FSR; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Antonio Nardella;



4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-03-03T13:34:05+0100
	Nardella Antonio




